²⁷⁹ Petrus von Poitiers, Sent. III 2 (Erfurt, Cod. Q 117 fol. 23): „Alii dicunt, quod hec dicitio *quoniam* ibi significat signum, ut sit sensus: dimissa sunt ei etc., id est dilectio fuit signum dimissionis; sicut rex dicitur multum diligere me, quia dedit michi equum; id est datio equi fuit signum, quod rex diligeret me; non causa, immo potius e converso.“ — Präpositivus, Summa (Cod. Vat. lat. 1174 fol. 59^v): „Sunt aliqui, qui dicunt, quod remissio precedit contritionem, dicentes, quod contritio non est efficiens causa remissionis sed probatio. Ex hoc enim quod conteritur homo, probatur, quod dimissum est ei peccatum.“ — Petrus von Capua lehnt die Ansicht ab mit der Begründung: „Sed hec expositio non videtur sufficiens, nam datio visibilis est et

Merkwürdig ist nur, daß man auch in dieser Lehre, die zur Vermeidung des Pelagianismus erdacht worden war, die Gefahr desselben erblickte²⁸⁰. Es dürfte zudem Petrus von Poitiers recht zu geben sein, wenn er gerade wegen der für die Anhänger Simons von Tournai maßgebenden Schwierigkeit sagt: „Quod vitare possent, si ordinem predictorum attenderent²⁸¹.“

Es ist aber auch sonst die Furcht, in zu nahe Berührung mit dem Pelagianismus zu kommen, für die Gilbertsche Richtung innerhalb der Theologie des 12. Jahrhunderts maßgebend geworden. So führte sie ja überhaupt zu der bekannten Herabsetzung des Verdienstwertes der guten Werke. Es sei hier nur auf Laborans verwiesen, der ausdrücklich bemerkt: „Absit enim, ut Pelagio coaptemur, qui neglecta gratia penes liberum arbitrium auctoritatem operandi constituit et efficientiam salutis in meritis operum collocavit, quasi condignae sint passiones huius temporis ad futuram gloriam, et non ex misericordia, sed ex operibus iustitiae salvi simus. Datur a Deo premium, quia

potest alicui esse signum alicuius. Set cum dilectio sit motus interior invisibilis, non potest alicui esse signum“ (Summa; Clm 14508 fol. 34^v). Als Lehre des Gilbert de la Porrée wurde dies von Petrus Cantor und Gaufrid von Poitiers bezeichnet (A. Landgraf, Untersuchungen zu den Eigenlehren G.s de la P. 194 f.). Die ersten Quästionen des Cod. Erlangen. 353 (fol. 64) dagegen schieben sie Simon von Tournai zu. Tatsächlich liest man denn auch bei diesem in der Summe (Cod. Paris. Nat. lat. 14886 fol. 40): „Neque enim dilectio causa remissionis, set potius signum. Cum enim dicitur: Magdalene dimissa sunt peccata, quia dilexit, coniunctio *quia* ponitur significative non causative. Quomodo dicitur: rex diligit me, quia dedit michi equum, datio signum fuit, non causa dilectionis, sed dilectio dationis.“ Man vgl. ferner seine Quästionen (Cod. Berolin. Philipp. 1997 fol. 79). Außerdem kommt in Betracht der Paulinenkommentar des Cod. Paris. Nat. lat. 686 fol. 40^v, Mag. Martinus (Cod. Paris. Nat. lat. 14556 fol. 314^v), Alanus von Lille, Theol. Regulae, Reg. 93 (SSL 210, 670), Kardinal Laborans, De iustitia et iusto III c. 5 (Kapitelsarchiv von St. Peter im Vatikan, Cod. C 110 fol. 250), Radulphus Ardens, Speculum universale (Cod. Vat. lat. 1175 fol. 20); Homiliae de tempore Hom. 25 (SSL 155, 1400); die Quästionen des Cod. Brit. Mus. Harley 3253 fol. 64; die bereits dem Anfang des 13. Jahrhunderts angehörigen Quästionen des Cod. Brit. Mus. Harley 325 (fol. 100^v: „Vel potest dici, quod *quoniam* illative tenetur, non causative, et notat, quod multum dilexit, quando tot peccata fuerunt dimissa“). Vielleicht kann in diesem Zusammenhang auch Philipp von Harveng genannt werden, De oboedientia clericorum c. 18 (SSL 203, 884).

²⁸⁰ Man vgl. die Sentenzenglosse des Cod. lat. 758 (fol. 80) der Bibl. Mazarine in Paris (A. Landgraf, Untersuchungen zu den Eigenlehren Gilberts de la Porrée 209 Anm. 4).

²⁸¹ Sent. III 2 (Erfurt, Cod. Q 117 fol. 23).

pollicitum quam promeritum. Debetur ratione promissi quam lege meriti. Sicut de liberalitate sponsio, sic est de liberalitate solutio²⁸².“

Auch der Versuch ist zu verzeichnen, innerhalb des ge-
wöhnlichen Rechtfertigungsschemas für die Sündennach-
lassung den Charakter der ersten Gnade zu wahren, der
von verschiedenen *auctoritates* gefordert zu werden schien.
Einen Versuch, ihnen gerecht zu werden, unternahm vor allem
Präpositinus, der den Schlüssel zu ihrer Lösung in einer
Unterscheidung zu finden glaubt: Sündennachlassung genom-
men als die *non-imputatio* der Sünden folgt der *contritio*; ge-
nommen aber als *gratia remittens* ist sie identisch mit der *fides*
und geht der *contritio* voraus²⁸³. Um von anderm zu
schweigen, sei erwähnt, daß Petrus von Capua zwischen dem
ultimum esse der Sünde und der *non-imputatio* derselben
unterscheidet und das erstere ausdrücklich zeitlich vor
der Mitteilung der Gnade ansetzt²⁸⁴. Hugo a S. Charo ist
mit solchen Lösungsversuchen unzufrieden²⁸⁵. Anders die
Quästionensammlung des Cod. Brit. Mus. Harley 3855:

Dicimus, quod Deus operatur quedam in nobis sine nobis. Sed non
dicit auctoritas, quod primas gratias sic operetur; sed quedam ut re-
missionem peccatorum et plures gratias. Potest enim dici, quod in
nobis prius peccatorum remissionem quasi primam gratiam operatur.
In adultis autem non est prima gratia remissio peccatorum. Non tamen
precedit alia tempore et ipsa precedit quasdam alias. Non tamen
propter hoc dicitur prima, cum coequam habeat sibi cordis contritionem,
que scilicet cordis contritio tempore prima non est, sed causaliter prima.
Quare si vultis peccatorum remissionem primam gratiam vocare, lice,
[cum] non habeat tempore precedentem et alias precedat. Similiter etiam
contritio prima potest vocari²⁸⁶.“

²⁸² De iustitia et iusto II c. 8 (Kapitelsarchiv von St. Peter im Va-
tikan, Cod. C 110 fol. 249).

²⁸³ Summe (Cod. Vat. lat. 1174 fol. 59v). Den Text vgl. man in
Anm. 260.

²⁸⁴ Summe II 36 (Cod. Vat. lat. 4304 fol. 34; Cod. Vat. lat. 4296
fol. 33).

²⁸⁵ Cod. Vat. lat. 1098 fol. 157.

²⁸⁶ Fol. 10. — In seiner Erklärung zu 1 Kor. 3 bringt Guerricus
de S. Quintino folgende Ausführungen: „edificatio: glossa: im-
positione virtutum. Ergo expulsio peccati prior est quam infusio gratie.
Quod concedunt quidam. Alii dicerent, quod extirpatio vitiorum du-
pliciter dicitur: uno modo per preparationem; sic accipitur hic et sic
precedit; alio modo quantum ad abilitationem et sic sequitur infusionem
gratie“ (Cod. Paris. Nat. lat. 15603 fol. 57v).

Odo von Ourscamp, der sonst deutlich von der Schule der Porretani abrückt, quält sich so z. B. noch mit der Frage ab, wie überhaupt für die Sündennachlassung, die doch eine Gnade ist, die Liebe als Verdienst in Betracht kommen könne²⁸⁷.

Allem Anschein nach entspringt dann einer besseren Erkenntnis des Wesens der habituellen Sünde eine weitere Verschiebung des Rechtfertigungsschemas, der wir z. B. bei Wilhelm von Auxerre²⁸⁸ und mit Abhängigkeit von ihm bei Hugo a S. Charo²⁸⁹, in dem in der Nähe des letzteren stehenden Kommentar zum 4. Sentenzenbuch des Cod. Paris. Nat. lat. 8817 begegnen²⁹⁰. Er setzt an die erste Stelle die Gna-

²⁸⁷ Quästionen: „...quidam ergo sic dicunt, quia remissio non datur per precedens meritum. Sed non negatur, quin per concomitans, quod videtur innuere auctoritas, dum dicit: huius gratie perceptionem (?) nulla merita precedunt. Alii dicunt, quia per diligere datur isti remissio peccatorum, non tamen per illud tamquam meritum, sed tamquam concomitans, quia nisi hoc concomitaretur vel etiam preiret, si non tempore, tamen dignitate, non daretur remissio. Sicut vides, quia puer iste dampnatur per peccatum Ade non tamquam meritum dampnationis aliene, sed tamquam principium omnis dampnationis. Non ergo *propter* illud meritum datur remissio peccati, licet *per* illud detur. Sed ita gratis hoc sicut illud... Si quis tamen bene attendat voluntatem auctoritatis, videtur velle primam sententiam. Dicit enim, quod fides meretur, cur potius non redditur quam donatur; et post: fides impetrat iustificationem. Sed tamen dicitur donari et non reddi, quia ipsa fides est donum et ex ipsa data, non voluntate preventa est illa remissio, ut etiam, ubi meretur fides, plus operetur gratia quam voluntas, quia, ut cooperetur voluntas, facit ipsa gratia. Secundum hoc dicitur: Cum coronat Deus merita nostra, nichil aliud coronat quam sua munera“ (Cod. Paris. Nat. lat. 14807 fol. 102^v. Man vgl. auch Cod. Brit. Mus. Harley 1762 fol. 94). Im Cod. Brit. Mus. Harley 1762, der seine Quästionen enthält, kann man auf fol. 116^v lesen: „Sed querimus, utrum fides et iustitia sint meritum aliquod, ut remissio fiat. Minime. Ex sola enim gratia remissio fit, sic tamen, ut fides et iustitia sint in hoc causa. Fidem enim et iustitiam dicimus solummodo merita ad vitam eternam.“

²⁸⁸ Summa aurea IV, De effectu contritionis (Paris 1500) fol. 268. Man vgl. auch III tr. 2 q. 1.

²⁸⁹ Cod. Vat. lat. 1098 fol. 151^v: „Gratia vero sua presentia expellit ipsum peccatum; sequelam vero peccati expellit per motus, quos elicit ex libero arbitrio.“ Man vgl. auch Cod. Vat. lat. 1174 fol. 83^v. Und vor allem Cod. Vat. lat. 1098 fol. 157: „Unde talis est ordo: Primo est gratie infusio, secundo peccati remissio quoad culpam et penam eternam sive quoad maculam et reatum. Tertio loco motus liberi arbitrii secundum quod meritorius est, quia motus liberi arbitrii simpliciter secundum se prior potest esse quam gratie infusio; sed prout est meritorius sequitur tertio loco. Quarto loco contritio; quinto peccati remissio quoad penam temporalem.“